
214.192.515,57 200.716.038,665.440.519,82 -295.150,53 0,00 85.161.845,15115.554.193,510,00654.875,29TOTAL (V) = (III + IV) 7.676.232,33

11.097.233,04

Alienação de Bens

886.415,05

200.716.038,66

0,00

(h)

Contratos de Rateio de Consórcios Públicos

654.875,29

0,00

0,00

34.321,46
3.210.828,99

0,00

-30.559.603,56

0,00

2.268.932,88

-30.568,77 0,00

0,00

0,00

0,00

(d)

0,005.912.930,02

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro)

0,00

0,00

0,00

13.453,79

-130.241,47

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)1

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/ATÉ 2º QUADRIMESTRE DE 2024

CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

6.228.538,56

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

6.096.265,55

Recursos Ordinários / Livres

0,00

0,00

40.339.853,68

0,00

0,00

-7.773,41

0,00

-47.721.447,71

6.425,82

173.486.154,91

40.339.853,68

0,00

8.264.987,15

2.760.522,28

3.152.562,60

0,00

27.229.883,75

0,00

-3.055.672,81

138.870.759,74

115.554.193,51

0,00

9.054,99
138.870.759,74

0,00

Valores Restituíveis

Demais
Obrigações
Financeiras

Página : 1

0,00

0,00

0,00

1.763.302,31

0,00

43.376,45
0,00

5.912.930,02

(b)

27.714.331,53

7.773,41 0,00
94.252,90

266.958,67

29.693.379,88

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

649.640,32

0,00

0,00

2.577.060,26

0,00

80.354,28

529.429,99

Operações de Crédito 0,00

5.233.078,11

135.457.746,90

113.490,19
Transferências Voluntárias

27.229.883,75
2.085.234,12

0,00

-30.559.603,56

17.718,45

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM

42.481,32

115.721.448,71
(a)

4.013.923,11
0,00

0,00

Outras Origens

34.321,46

Exercício de 2024

130.568,00
20.479.103,97

0,000,00

47.256,41

0,00

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS /

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

26.575.369,52

30.193.250,68

0,00

(f)(e) (i) = (g-h)

130.568,00

0,00

0,00

10.567.803,050,00

5.440.519,82

(g) = (a–(b+c+d+e)-f)

0,00 0,00

Cessão Onerosa – Pré-Sal

57.789.487,31

-3.430.731,29

4.450,19

422.594,52

184.214,32

214.192.515,57

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA(APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

0,00

R$ 1,00

0,00

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO

0,00

0,00

Transferências do FUNDEB

20.087,49

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

0,00

656.200,00

232.280,77

0,00

0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)²

0,00

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

0,00

(c)

173.852.661,89

29.379,70

2.760.522,28

0,00

0,00

Transferências de Programas

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

3.233.260,26

114.808,07
0,00

57.764.706,20

TOTAL (III) = (I + II)

Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da
CF)

0,00

0,00

0,00

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

0,00

0,00
7.502.010,99

0,00

1.979.048,35

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

-7.773,41

0,00 0,00

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA
(CONSÓRCIO

PÚBLICO)

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA

0,000,00

De Exercícios
Anteriores

11.153.168,15

130.568,00

12.657,12

1

0,00

5.237.796,72

0,00

0,00

0,00

0,00

-48.880.771,29

0,00

0,000,00

4.013.923,11
85.161.845,15

0,00

0,00

1.426.596,71

57.789.487,31

0,00

-48.880.771,29

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

0,00

26.891.644,72

470.491,10
0,00

909.116,19

/

-295.150,53

Do Exercício

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

422.594,52
7.676.232,33

-22.431,27

0,00

0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES (IV) 0,00 0,000,000,00

0,000,00 0,000,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,000,000,000,00

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE. Emissão: 26/09/2024, às 08:29:10.

Nota(s) Explicativa(s):
2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.


